CÂMARA DOS DEPUTADOS

                                        REQUERIMENTO Nº            , DE 2015

                                         (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene

em homenagem aos (às) servidores (as)

da Câmara dos Deputados.

                        Senhor Presidente,

          Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene desta Casa a realizar-se em 24 de outubro de 2016 com vista a

homenagear aos (às) servidores (as) da Câmara dos Deputados, por ocasião das celebrações

do Dia do Servidor Público.

                                                           JUSTIFICATIVA

                       O dia do Servidor Público foi instituído no governo do presidente Getulio

Vargas, através do Conselho Federal do Serviço Público Civil, homenageando a criação das

leis que regem os direitos e deveres dos servidores públicos - Decreto Lei nº 1.713, de 28 de

Outubro de 1939.

                      Esses profissionais são servidores do público, do povo, da sociedade. Diante

disso, vimos prestar as nossas homenagens aos (às) servidores (as) da Câmara Federal,

integralmente comprometidos (as) com o Poder Legislativo que cumpre papel essencial a

toda sociedade do país. É inquestionável a relevância da atuação desses (as) servidores (as)

públicos (as), visto que desempenham funções primordiais para a consolidação da

democracia e a manutenção do próprio Poder Legislativo.

                         Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio

dos nobre    Pares para a sua aprovação.

               Sala das Sessões,         de                   de 2015.

          Dep. Erika Kokay – PT/DF                             Dep. Siba Machado – PT/AC

                                                                                                   Líder do PT